## CAPUT XXII [Rec. XII].

VERS. 15. — *Deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur.*

48. *Tunc caro deficiet, et homo in cinerem per humilitatem revertitur.* — Simil enim omnis caro deficit, quando jam nullis suis moribus servit, quia præsidiens spiritus cuncta ejus fluxa restringit, et quodam distinctionis sua gladio omne quod in illa male vivebat, interficit. Hoc nimurum disciplinae gladio semetipsum Jeremias interfecrat, cum dicebat: *Postquam convertisti me, egi pœnitentiam; et postquam ostendi in quibusdam, licet paucis et minutissimis, discreparet.*

<sup>c</sup> Al., in occultis.

<sup>d</sup> Vitiose in Rom. Ed., pro æternis actionibus.

*sil mīhi percussi fēmūr mēmūr (Jerem. xxii, 19).* Quid enim in fēmōre, nisi voluptas carnis accipit? Et quid est quod ait: *Postquam ostendisti mīhi, percussi fēmūr mēmūr, nisi quod postquam superna spirituallier vidit, omne quod in se inferius carnaliter vivebat existinxit, ut quanto magis summa patescerent, tanto amplius imā quae temerat non liberent?* Nam quanto incipit quisque superies vivere, tanto et incheat inferius interire. Junta affectum namque carnalis operationis omnis caro Pauli simul interierat, cum dicebat: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii, 29).*

[*Vet. XXVII.*] 49. *Peccator mortalitatis suæ obliuiscitur, secus justus.* — Bene etiam Eliu hoc loco subdidit: *Ei homo in cinerem revertetur. In peccato enim quiaque positus mortalitatis suæ oblivisetur, et terram se esse non meminit, dum adhuc per superbiam inflatur.* Post conversionis vero suæ gratiam, cum humilitatis spiritu tangitur, quid esse se aliud quam cinerem recordatur? Jam in cinerem David reversus fuerat, cum dicebat: *Memento, Domine, quod pulvis sumus (Psal. cii, 15).* Abramam in cinerem reversus fuerat, dicens: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinderis (Genes. xviii, 27).* Et si viventem carnem neceon in terra mors solverat, hoc tamen apud se erant, quod se futuros absque dubitatione prævidebant. Hinc alias dicitur: *Austeres spiritum eorum, et deficiant, et in pulverem suum revertuntur (Psal. cur, 29).* Qui autem spiritus, nisi spiritus superbie nominatur? Tollatur ergo spiritus eorum ut deficiant, id est subductio superbie spiritu, nihil se de se esse cognoscant. Et revertantur in pulverem, id est humiliantur ex iustitia conditione. Propter hunc pulverem, ad cuius memoriam qui semetipsos considerant revocantur, per Sapientiam dicitur: *Justi futgebunt, et sicut scindillæ in arundineto discurrent (Sap. iii, 7).* Sancti enim viri dum peccatoribus permiscentur, eos exemplorum suorum igne succidunt, aliquæ omne quod nitent, in cinerem redigunt, quia pietatis flamma consumpti, dum infirmitatem conditionis suæ conspiciunt, nihil aliud quam savillam se esse cognoscunt, ut a superbie suæ duritia resoluti, per penitentiam dicant id quod supra protulimus: *Memento, Domine, quia pulvis sumus (Psal. cii, 15).* 784 Bene ergo dicitur quia cum ad se spiritum hominis Dominus trahit, deficiet omnis caro simul, et homo in cinerem revertetur. [*Res. XLI.*] Hæc Eliu et vera sunt et magna, quæ dicit; sed quia male mox ex eo quod bene sensit intumuit, verbis sequentibus prodit, dicens:

#### CAPUT XXIII [*Vet. XXVII.*].

Vers. 46. — *Si habes ergo intellectum, audi quod dicitur, et ausculta vocem eloqui mei.*

50. *Superbi plus videndo caligant et cœculiunt. Quo magis superbie vitium patimur, minus videmus.* — Habet hoc proprium omnes arrogantes, ut cum for-

Hic, præludentibus MSS. Colb., Baluz., Vindœc., Ebroic. et aliis Norm., emendavimus excusos in quibus legitur: *per omne quod nitent in cinerem re-*

*tasse acutum aliquid sentiant, inde mox ad vitium elationis erumpant, sensusque omnium in sui comparatione despiciant, seque in suo iudicio aliorum meritis anteponant. Quibus contingit miseris ut plus videndo tenebrescant, quia dum subtilia attendunt, semetipsos intueri nesciunt; et quo intelligentiam acutius percipiunt, eo per superbiam deterius cadunt. Qui bene quidem subtilia consiperent, si in eo quod proferunt se viderent. Superius namque Eliu dixerat: *Si habes quod loquaris, responde mihi: loquere, volo enim te apparere justum (Job xxxiii, 32).* Nunc autem ait: *Si habes intellectum, audi quod dicitur.* Ecce quomodo paulisper elatio per verborum incrementa proficit. Superius dubilavit si posset beatus Job proferre quod justum est; nunc vero dicitur si hoc quod dicitur saltem possit audire. Ibi dixit: *Si habes quod loquaris, responde mihi.* Ac si diceret: *Dic aliquid, si tamen dignus poteris esse qui dicas.* Hic autem ait: *Si habes intellectum, audi quod dicitur.* Ac si aperie dicat: *Audi me, si tamen dignus poteris esse qui audias.* Ipsi sunt quodlibet defectus, qui in cordibus reproborum sunt, quibus indesinenter ad deteriora descendunt, quia dum minoria incaute negligunt, ad majora perniciose prorompunt. Jam ei hoc de superbia fuerat, quod beatum Job id quod justum est loqui posse dubitabat. Sed dum hanc in semetipso considerare neglegit, ad nequitiora pervenit, ut non solum posse ab eo dicti quod justum est dubitet, sed etiam dicentem se justa ab eo intelligi posse desperet. Unde vitium superbie ab ipsa mox radice secundum est, ut cum latenter oritur, tunc vigilanter abscidatur, ne proiectu vigeat, ne usq; roboretur. Difficile enim in se quisque inventaret superbiæ comprehendit, quia nimis hoc vitium quanto magis patimur, tanto minus videmus. Sic quippe in mente superbia, sicut in oculis caligo generatur. Quo se hæc latens distat, eo vehementius lumen angustat. Paulisper ergo elatio in præcordiis crescit, et cum se vastius extenderit, oppresse mentis oculum sonditus claudit, ut captivus animus typum elationis et pati possit, et tamen id quod patitur videare non possit. Sed quia arrogantes viri aliquantu, ut diximus, recte non recte sentiunt, et bona inventa non reverunt, sed hæc bene proferre contemnunt. Et post elationis typum, quo dixerat: *Si habes intellectum, audi quod dicitur, subdit dicens:**

#### CAPUT XXIV [*Vet. XXIX.*].

Vers. 47. — *Nanquid qui non amat fiduciam sanctam potest? Quomodo tu eum qui justus es in tantum condemnas?*

51. *In omnibus quæ dicimus attendendum; quid, cui, quando et quomodo dicatur.* — Bonam quidem sententiam protulit, sed beato Job proferenda nota fuit. In omni enim quod dicitur summopere intendendum est quid dicatur, cui dicatur, quando dicatur, quomodo dicatur. Eliu autem attendit quid diceret,

debet.

<sup>b</sup> Turon., cautius percipiunt.

*sed cui diceret non attendit. Beatus quippe Job amabat judicium, 785 quia causas suas cum Domino pensare subtiliter noverat. Nec condemnaverat eum qui justus est, sed cur sine peccato percussus fuerat in dolore positus cum humilitate requirebat. Amat judicium quisquis vias suas subtiliter discutit, et se-cretarium cordis ingressus, quid Dominus ipsi tribuat, quid ipse Domino debeat pensat. Quod beatus Job quomodo non fecerat, qui tam crebra sacrificia in expiatione filiorum etiam pro cogitationibus offerebat? Quia ergo Eliu dixit quod is qui judicium non amat sanari non possit, arguens beatum Job quod judicium non amaret, et quia eum qui justus est condemnasset, illico ejusdem justi, id est Domini, justitiam subdit, dicens :*

**CAPUT XXV [Rec. XIV].**

Vers. 48. — *Qui dicit regi, apostata; qui vocat duces impios.*

52. *Apostata est qui aliis praeest non ut prosit, sed ut dominetur.* — Sæpe novimus quod pierque qui præsunt inordinatum sibi metum a subditis exigunt, et non tam propter Dominum quam pro Domino venerari volunt. Iotus enim se tumore cordis extollunt, cunctosque subditos in sui comparatione despiciunt, nec condescendendo b' consulunt, sed dominando e' premunt, quia videlicet alta cogitatione se erigunt, et sequales se illis q'ribus eos præses contingit non agnoscunt. Contra hunc tumorem per Ecclesiasticum librum dicitur : *Ducem te constituerunt; noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis* (Ecclesi. xxxii, 1). Hunc tumorem Dominus per prophetam in pastoralibus increpans sit : *Vos autem cum austoritate imperabatis eis, et cum potentia* (Ezech. xxxiv, 4). Ipsa enim bona quæ subditis dicunt dominando potius quam consulendo proferunt, quia videlicet quidquam eis quasi ex æquo dicere semetipsos existimat deejisse. Singulritate enim gaudent culminis, et non sequalitate conditionis. Sed quia haec timentia corda rectorum subtiliter Dominos pensat, bene contra eos dicitur : *Qui dicit regi, apostata.* Unde quisque enim superbus rector toties ad culpam apostasie dilabatur, quoties, præsse hominibus delectatos, honoris sui singularitate laetatur. Sub quo enim sit non considerat, et quod aequalibus quasi non sit aequalis exultat. Unde autem haec vitiorum radix perillat in corde regentium, nisi ex imitatione illis qui, despectis angelorum societatibus, dixit : *Ascendam super altitudinem nubium, et simili ero Altissimo* (Isai. xiv, 14)? Quia ergo unusquisque rector quoties extollitur in eo quod ceteros regit, toties per lapsum superbie a summi rectoris servito separatur; et cum aequales sibi subditos despiciunt, ejus super se dominiam sub quo omnes aequales sunt non agnoscit, recte dicitur : *Qui dicit regi, apostata.*

[Vet. XXX.] 53. *Impios est, si sue superbie*

<sup>a</sup> Al., in expiationem.

<sup>b</sup> Turon., consolantur.

<sup>c</sup> Baluz. et Colb., præsumunt.

<sup>d</sup> Pratel., cum possemus.

<sup>e</sup> Ita Baluz., Culb. et Norm., quos vet. Ed. 26-

*A exemplo, subditos in præceps trahat.* — Quia vero cum dominando præsunt, exemplo suo: superbie subditos ad impietatem trahunt, apte subjungitur. Qui vocat duces impios. Ad viam namque pietatis ducerent, si subditorum oculis humilitatis exempla monstrarent. [Rec. XV.] Dux autem est impius, qui a tramite veritatis exorbitat; et dum ipse in præceps ruit, ad abrupta sequentes invitat. Dux est impius, qui per tumoris exempla viam ostendit erroris. Paulus dux esse impietatis metuebat, cum potestatis sua celsitudinem reprimebat, dicens : *Nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possimus oneri esse,* 786 *ut Christi apostoli, sed facti sumus in medio vestrum parvuli* (I Thessal. ii, 6). Parvulus in medio eorum factus fuerat, quia timebat

**B**ne si inter discipulos honorem suæ celsitudinis vindicaret, exempla elationis ostenderet. Timebat nimis ne dum ipse sibi potestatem pastoralis potentiae quæreret, grex subditus per abrupta sequeretur, et ad impietatem sequentes duceret, qui pietatis officium suscepisset.

54. *Sibi subditis virtutum splendore præluceat. Eorum culpas prudenter et humiliiter corrigat.* — Unde necessè est ut is qui præest quæ exempla subditis præbeat solerter attendat; et tantis se sciat vivere, quantis præesse; ac vigilanter inspiciat ne in eo quod prælatus est intumescat; ne jura debitæ potestatis immoderatus exigit; ne disciplinæ jus mutetur in rigorem superbie; et unde a perversitate subditos restringere poterat, inde magis intuentum corda pervertat; ne, ut dictum est, impietatis dux per officium pietatis existat. Non autem debet hominum ducatum suscipere, qui nescit homines bene vivendo præire; ne qui ad hoc eligitar ut aliorum culpas corrigat, quod resceare debuit, ipse committat. Hinc inde ergo se qui præsunt circumspicient, ut sibi et subditis vivant, ut bonum quod faciunt, et intra sinus mentis abscondant, et tamen ex eo ad proiectum sequentium exempla recte operationis impartiant, ut subditorum animadverentes culpas corrigan, nec tamen per vim ejusdem animadversionis intumescant, ut quedam leniter correpta tolerent, nec tamen disciplinas vincula eadem lenitate dissolvant, ut quedam tolerando dissimilant, nec tamen ea crescere dissimilando permittant. Laboriosa sunt ista, et nisi

**D**ivina gratia fulciat, ad custodiendum difficulta. Recte vero de adventu districti judicis per Septentri librum dicitur : *Horrende et cito apparebit, quoniam judicium durissimum e' his qui præsunt fieri* (Sep. vi, 6). Quia ergo plerumque per potestatem regimur ad culpam prorumpitur elationis, atque apud districtum judiciorum ipsa elatio impietas testimatur, bene de Domino per Eliu dicitur : *Qui vocat duces impios.* De ipso quippe ducatu dum superbiant, exemplo suo subditos ad impietatem trahunt.

quuntur. Recentioribus Editoribus magis placuit quantis præest.

<sup>f</sup> Al., circuminspiciant.

<sup>g</sup> Pratel. et alii, in iis qui.

**55.** Alios *judicans*, superno judici assidue se sistat. *Potestas accepta non honor, sed onus cestimanda. Ambitus infinita mala. Cura pastoralis nec cupiditate amplectenda, nec formidine deferenda.* — Unde magnopere curandum est ut qui regendis hominibus præfertur, apud se intra secretarium mentis in cathedra præsideat humilitatis. Cumque judicanti ei a cæteris <sup>a</sup> foris assistitur, vigilanti oculo incessanter aspiciat, cui quandoque judici ipse de his judicandus assistat, ut quanto nunc ante eum quem non videt, sollicitius trepidat, tanto eum cum viderit securior cernat. [Rec. XVI.] Penset ergo qui ad satisfaciendum districtio judici de sua tantummodo anima fortasse vix sufficit, quia quot regendis subditis præst, reddendæ apud eum rationis tempore, ut ita dicam, <sup>b</sup> tot solus animas habet. Quæ nimirum cogitatio, si assidue mentem excoquit, omnem superbie tumorem premit. Et rector providus tanto jam neque rex apostata, neque

<sup>a</sup> Deest foris in iisdem Cod.

<sup>b</sup> Anglic. et Pratel., aliquie Norm., tot so. us animas debet.

\* In Ed. Gussanv., *salubriter lenis*, quod mendum

A dux impius vocabitur, quanto ei cogitatione sollicita potestas quæ accepta est, non honor, sed onus cestimatur. Nam cui esse nunc judicem libet, huic videre tunc judicem non libet. Numerari enim culpæ nequeunt, quæ habenda potestatis amore perpetrantur. Tunc solum vero **787** potestas bene geritur, cum non amando, sed timendo retinetur. Quæ ut ministrari recte valeat, oportet primum ut hanc non cupiditas, sed necessitas imponat. Percepta autem nec pro formidine debet deseriri, nec ex libidine amplecti; ne aut pejus quis quasi ex humilitate superbist, si divinæ dispensationis ordinem fugiendo contemnat; aut eo jugum **788** superni rectoris abiciat, quo eum super cæteros privatum regimen delectat. Potestas ergo cum percipitur, non ex libidine amanda est, B sed ex longanimitate toleranda, ut inde tunc ad judicium <sup>c</sup> salubriter levis sit, unde nunc ad ministerium patienter gravis innoscit.

typographicum esse putamus. Legitur enim in omnibus libris tam manu exaratis quam Excusis, et legi debet *levis*, ut opponatur *gravi*.

## LIBER VIGESIMUS QUINTUS.

*In explicatione capit. xxxiv, a versu 19 ad 30, de reproborum pœna occultisque Dei judiciis disseritur.*

### CAPUT PRIMUM.

**1.** *Error illorum qui in hominibus quod habent, non quod sunt, attendunt.* — Ilsa humanæ <sup>a</sup> conditionis qualitas indicat quam longe rebus cæteris præstat. Nam collata homini ratio asserit quantum omnia quæ vel vita, vel sensu, vel ratione carent, natura rationalis antecedit. Et tamen, quia ab internis atque invisibilibus oculos claudimus, et visibilibus pascimus, plerumque hominem non ex eo quod ipse est, sed ex his quæ circa ipsum sunt veneramur. Cumque non intuemur quid ipse sit, sed quid possit in acceptance personarum, non ex personis, sed ex rebus adjacentibus ducimur. Sicque sit ut is quoque apud nos intus in despectionem veniat, qui foris honoratur, quia dum pro his quæ circa illum sunt honorabilis habetur, rebus suis in examine nostro postponitur. Sed omnipotens Deus vitam hominum ex sola qualitate interrogat meritorum; et ssepe inde plus punit, unde hic majora ad ministerium contulit. Veritate attestante, quæ ait: *Cui multum datum est, <sup>b</sup> multum queretur ab eo* (Luc. xii, 48). Unde bene nunc per Eliu dicitur:

### CAPUT II.

**CAP. XXXIV, VERS. 19.—Quā non accipit personam**

<sup>a</sup> In Recent. Excusis, compunctionis. Nostræ lectio suffragantur præter vet. Edit. mss. Baluz., Turon., Vindoc., Norm. et Longipontanus, in quo undecim libri posteriæ Moral. leguntur. Favet insuper ratio; agit enim sanctus Gregorius de humanæ conditionis dignitate, at de compunctione nihil dicit.

<sup>b</sup> Pratel., *multum queritur*.

**C** principum, nec cognovit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem.

**2.** *Non est acceptio personarum apud Deum.* — Potest autem per principem vel tyrannum quisque superbus intelligi; per pauperem vero humilius designari. Tyrannum ergo disceptantem contra pauperem non cognoscit, quia superbos omnes vitam nunc humilium deprimentes, in judicio nescire se perhibet, dicens: *Nescio vos unde sitis* (Luc. xiii, 25). Et quia sic potenter cum vult destruit, sicut cum voluit potenter creavit, apte ratiocinando subjungitur :

Ibid. — *Opus enim manuum ejus sunt universi.*

[Rec. II.] Atque mox subditur :

### CAPUT III.

**VERS. 20. — Subito morientur, et in media nocte curvabantur populi, et pertransibunt.**

**3.** *Iniquorum omnium mors subita, quia non prævisa.* — Quamlibet sero de hac vita tollantur iniqui, subito et repente tolluntur, quia finem suum cogitando prævidere nesciunt. Subitum est homini, quod ante cogitare non potuit. Subito <sup>c</sup> dives ille tulus est, qui horrea quæ præparabat deseruit, et inferni locum quem <sup>d</sup> non prævidebat invenit. Ad aliud exercebat animam per cogitationem, sed ad aliud emisit per

<sup>c</sup> Vindoc. et Pratel., *dives ille sublatus est*; Vet. Ed., etc., *dives ille raptus est*. In Colb., *ille stultus raptus est*. In recent. Ed., *dives ille stultus raptus est*. Ubi procul dubio Editores in Mss. legerunt *stultus pro tulus*, cuius vocis significationem fortasse non intelligebant. Sic tamen legitur in Baluz. De hac voce jam diximus l. iii, num. 22.

<sup>d</sup> Baluz. et Colb., *non præparabat*.

sententiam; aliud dum viveret contemplatus est, aliud dum moreretur expertus. Reliquit enim diu tractata temporalia, et inopinata invenit aeterna. Unde ei propter hanc ignorantiam cæcitatibus suæ bene per divinam sententiam dicitur: *Hac nocte repetunt animam tuam a te* (Luc. xii, 20). In nocte quippe ablata est, quæ in obscuritate est cordis amissa. In nocte ablata est, quæ considerationis lucem habere noluit, ut quod poterat pati prævideret. Unde bene discipulis futurâ cogitantibus Paulus apostolus dicit: *Vos autem fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii luxis estis, et filii dei; non sumus nocis neque tenebrarum* (I Thess. v, 4). Dies enim exitus tanquam fur in nocte comprehendit, quando stultorum animas futura non prævidentes ejicit. Unde hic quoque apte subjungitur: *Et in media nocte curvabuntur populi, et pertransibunt.* In media nocte curvati pertransiunt, qui obscuritate suæ negligentie humiliati rapiuntur. Tunc curvabuntur per sententiam judicis, qui nunc curvari negligunt per humilitatem cordis. Electi autem ne inviti curventur in morte, sponte curvantur in humilitate. Unde sanctæ Ecclesie de conversa prole persecutorum dicitur: *Venient ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te* (Itai. lx, 14).

4. *Vita hominis post peccatum, transitus est: secus ante peccatum.* — Et bene de morientibus populis non ait: Transibunt, sed *pertransibunt*, quia etiam vivendo temporaliter quotidie ad finem tendimus, et præsentem vitam quasi quamdam viam subigendo transimus. Hoc ipsum enim<sup>b</sup> morituros vivere quasi ad mortem ire est. Et quot dies vita peragimus, quasi in itinere ad locum propositum tot passibus propinquamus. Ipea quippe augmenta detimenta sunt temporum, quia vita nostræ spatia quanta esse coepit, incipiunt jam taonta non esse. [Vet. II.] Primus vero homo ita conditus fuit, ut manente illo decederent tempora, ne cum temporibus ipse transiret. Stabat enim momentis recurrentibus, quia nequaquam ad vita terminum per dierum incrementa tendebat. Stabat tanto robustius quanto semper stanti<sup>c</sup> arctius inhærebat. At ubi vetitum contigit, mox **789** offenso creatore cœpit ire cum tempore. Statu videlicet immortalitatis amissio, cursus eum mortalitatis absorbuit (Genes. iii, 4). Et dum juventute ad senium, senio traheretur ad mortem, transiendo didicit stando quid fuit. Cujus nos quia de propagine nascimur, radicis amaritudinem quasi in virgulto retinemus. Nam quia ex illo originem ducimus, ejus cursum nascendo sortimur, ut eo ipso quotidiano momento quo vivimus incessanter a vita transeamus, et vivendi nobis spatiū unde crescere creditur, inde decrescat. Quia ergo ad summam moriendi quotidie tendimus per incrementa vivendi,

<sup>a</sup> Vindoc., qui in obscuritate.

<sup>b</sup> Turon., morituri vivere.

<sup>c</sup> Ita Turon., Vindoc., Baluz., Colb. et plerique Norm. Editi mutarunt arctius in ardentius.

<sup>d</sup> Baluz., Colb., Ebroie. et Prat., patientia prærogata,

A bene de morientibus nequaquam *transibunt* dicitur, sed *pertransibunt*, quia transeunt etiam dum vivunt, sed *pertransiunt* dum moriuntur: Sequitur.

#### CAPUT IV [Rec. III].

*Ibid.* — Et auferent violentum absque manu.

5. *Iniquos non prævisa Dei manus ad supplicium rapit.* — Subaudis divina judicia. Absque manu vero auferent eum qui manu violentus fuit. Absque manu auferent, quia videlicet subito exitu urgente invisibiliter rapitur, qui visibiliter rapiebat. Vedit ipse quos rapuit, sed quis illum in morte rapiat non videt. Absque manu ergo violentus auferatur, quia et rapto-rem suum non intuetur, et tamen dicitur. Quem tanto sequitur districtior sententia, quanto peccanti ei magna est<sup>e</sup> patientia prorogata, quia divina severitas eo iniquum acrius punit, quo diutius pertulit. Sæpe vero evenit, ut dum peccatores superna clementia exspectat, in majorem cordis cæcitatem prosilient. Unde scriptum est: *An ignoras, quia benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impenitens, thesaurizasti iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei* (Rom. ii, 4). Et ecce dum violentus quisque quos valuerit rapit, dum invalidos opprimit, et dum diu omne quod nequiter concupiscit exercet, quia non subito percutitur, sed ejus in finem poena differtur, nequisissima ejus actio a Deo videri non creditur. Unde apte postquam ejus narravit interitum, illico de Dominō adjungit, dicens:

#### CAPUT V.

*Vers. 21. — Oculi enim ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat.*

6. *Stultus et impie peccator ex Dei patientia cogitat, sua flagitia aut non videri a Deo, aut approbari. Oculos apriat pena, quos culpa clausit.* — Tunc enim nequaquam considerare credebatur, quando violentus iste omne malum quod poterat inuite perpetrabat. Aestimabatur Deus<sup>f</sup> injusti acta non cernere, quia differebat juste damnare; et magna ejus patientia quasi quædam negligentia putabatur. Iniquus quoque ipse toties se in peccatis suis non videri a Deo credit, quoties inuite peccavit. Cui per quædam sapientem dicitur: *Ne dicas, peccavi, et quid accidit mihi triste* (Eccli. v, 4)? Emendare non vult nequitiam, pro qua dignam non pertulit poenam; et quo pie exspectatus est, eo est ad peccandum nequiter instigatus; et patientia supernæ longanimitatem despiciens, unde corrigerè culpam suam debuit, inde cumulavit, sicut per eundem Job dicitur: *Dedit ei Deus locum paenitentiarum, et ille abutitur eo in superbia* (Job xxiv, 23). Sæpe etiam, quia poenam quam meretur repente non suscipit, hoc ipsum Deo non estimat displicere quod facit. [Vet. III.] Est itaque nunc, et ad quas-

<sup>e</sup> Ita Turon., Baluz., Colb., Vindoc., Longip., Normanni, ubi Editi habent, *injuste acta*.

<sup>f</sup> Al., et patientiam supernæ longanimitatis, ut est in Baluz. et Colb.

<sup>g</sup> Prat., et ad quælibet, blasphemiam præsumendo.

libet blasphemias præsumendo prorumpat; <sup>a</sup> voluptum suarum nequitias implet, aliena rapiat, innocentium oppressionem **790** satietur, et quia nequum percutitur, vias suas a Domino aut non videri aestimet, aut quod pejus est, approbari! Veniet profecto, veniet æterna et repentina percussio; <sup>b</sup> et tunc cognoscet a Deo cuncta conspici, quando se improviso exitu viderit pro cunctorum retributione damnari. Tunc in poena sua oculos aperiet, quos diu tenuit clausos in culpa. Tunc considerasse omnia verum judicem sentiet, quando malorum suorum meritum jam evadere sentiendo non possit. Iniquus ergo qui diu exspectatus est, idcirco est repente sublatus, quia oculi Domini super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat. Ac si diceret: Quia ea quæ diu patienter conspicit, quandoque inulta non deserit. Nam ecce subito violentum rapuit, et mala ejus quæ exspectando pertulit animadvertingo resecavit. Nemo igitur dicat humana facta Deum non cernere, cum iniquum quemplam iniquitates suas libete prospicit cumulare. Subito enim tollitur, qui diu toleratur.

**7. Gressus hominis quos Deus considerat, qui sint.** — Gressus vero hominum vocat, vel singulas operationes quibus innitimus, vel alternantes motus intimæ cogitationis quibus quasi passibus, vel longe a Domino recedimus, vel pie Dominò propinquamus. Ad Deum enim quasi tot gressibus mens accedit, quot bonis motibus proficit. Et rursum tot gressibus longe sit, quot malis cogitationibus deterescit. Unde plerumque contingit ut needum procedat in opere enotus mentis, et tamen perfecta jam culpa sit ex ipso reatu cogitationis, sicut scriptum est: *Manus in manu non erit innocens meus* (Prov. xi, 21). Manus enim <sup>c</sup> manus jungi solet, quando quietescit in otio, et nullus eam usus laboris exercet. *Manus ergo in manu non erit innocens malus.* Ac si diceret: Et cum manus cessat ab iniquo opere, malus tamen non est innocens per cogitationem. Quia ergo novimus quod districte omnia non solum facta, sed saltem cogitata pensentur, quid faciemus de incessu mali operis, si sic subtiliter Deus judicat gressus cordis? Ecce occulta mentis nostre itinera nullus hominum videt, et tamen ante Dei oculos tot gressus ponimus quot affectus movemus. [Vet. IV.] Toties ante illum latimer quoties a recto itinere infuriae cogitationis pede claudicamus. Nisi enim in conspectu ejus iste assiduus nostrarum mentium lapsus increceret, per prophetam scilicet non clamaret: *Austerie malum cogitationum vestiarum ab oculis meis* (Isai. i, 16). Hac nimis dicens, vim cooperari nostra malitia quasi ferre se non posse testatur. Quia cooperta illi esse non potest, quia videlicet importune ejus conspectui ingeritur quidquid a nobis illicitum occulte cogitatur

<sup>a</sup> Turon., voluntatum suarum. Ita etiam Baluz. et Colb.

<sup>b</sup> Pratol., et nunc cognoscit; et infra, aperi. sentit, quod etiam legitur in Baluz. et Colb.

<sup>c</sup> Omititur mens in Baluz. et Colb.

<sup>d</sup> Sic legendum cum Baluz., Colb., Norm., etc.,

**A** Omnia enim, sicut scriptum est, *nuda et aperia sunt oculis ejus* (Hebr. iv, 13). Unde hic quoque apostoli subjungitur:

#### CAPUT VI [Rec. IV].

Vers. 22. — *Non sunt tenebras, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.*

**8. Nemo judicio Dei qui nihil aut obliviscitur aut ignorat, absconditur.** — Quid per tenebras, nisi ignorantiam, et quid per umbram mortis, nisi oblivionem studuit designare? De quorundam quippe ignorantia dicitur: *Tenebris obscuratum habentes intellectum* (Ephes. iv, 18). Et rursus de oblivione quæ in morte contingit scriptum est: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum* (Paul. cXLV, 4). Quia ergo **791** per mortem funditus obliviosi traditur quidquid vivendo cogitatur, quasi quedam umbra mortis oblivio est. Sicut enim agit mors interveniens agere esse quod fuit in vita, ita interveniens agere oblitio non esse quod fuit in memoria. Racio itaque umbra ejus dicitur, quia velut de ipsa exprimitur, dum vim illius sopiaendo sensus imitatur. Deus autem quia mala hominum nec cogitata ignorat, nec perpetratia obliviscitur, nisi ab ejus oculis paenitendo delegatur, congrue dictum est: *Non sunt tenebrae et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.* Ac si diceret: Idcireo ejus judicio nullus absconditur, quia nullatenus potest aut non videre quod facimus, aut oblivisci quod vides.

**9. Omnis mutabilitas Deus est expers.** Non homo, non angeli. — Quamvis intelligi <sup>e</sup> tenebrae vel umbra mortis, etiam aliter possunt. Omnis namque immutatio velut quedam mortis imitatio est. Id enim quod mutat quasi ab eo quod erat interficit, ut desinat esse quod fuit, et incipiat esse quod non fuit. Lumen igitur verum, creator videlicet noster, quia nulla mutabilis vicissitudine tenebretur, nullis naturæ sue defectibus obumbratur, sed ejus esse sine mutabilitate fulgere est, tenebrae vel umbra mortis dicitur ei non inesse. Unde alias scriptura est: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Jac. i, 17). Et unde rursus Paulus apostolus dicit: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habet inaccessibilem* (1 Tim. vi, 16). [Vet. V.] Sed cum cuncti noverimus quod et humana anima et angelici spiritus sint <sup>f</sup> immortales instituti, cur ab Apostolo solus Deus immortalitatem habere perhibetur, nisi quia solus Deus vere non moritur, qui solus permanet mutatur?

**10. Humana quippe anima in leproso non cadefit,** si mutabilis non esset; quae a paradisi quoque gaudiis expulsa, si mutabilis non esset, ad vitam à deum quam redinet. In hoc ipso vere quod ad vitam redire nimirum, defectus suos cogitat alterante semper mutabilitate tolerare. Quia ergo ex nibili est con-

non decrescit, ut habent Edisti. De hac yoco vide supra, l. xv, num. 71.

<sup>e</sup> Vindoc. et Pratol., in manu jungi.

<sup>f</sup> Prat., tenebrae ejus.

<sup>g</sup> Vindoc. et Pratol., immortales constituti.

<sup>h</sup> Vindoc., Baluz., Colb., minime rediret.

dita ex se nihilominus infra se tendit, nisi ad boni desiderii statum artificis sui manu teneatur. Ex eo itaque quod creatura est, deorsum ire habet. Virtute namque propria in præceps posse se ire considerat, sed ad cretorem suum amoris manu se retinet, ne cadat, quoisque ad immutabilitatem transcat, et eo vere immortaliter, quo immutabiliter vivat.

11. Ipsa quoque angelici spiritus mutabiles ex natura sunt conditi, quatenus aut sua sponte caderent aut ex arbitrio starent. Sed quia humiliiter elegerunt ei inhærente, a quo creati sunt, <sup>a</sup> hanc ipsam in se mutabilitatem suam standi jam immutabilitate vicerunt: ut hoc ipsum merito transcenderent, quod naturæ suæ ordine mutabilitati subesse potuissent. Quia ergo solius divinæ naturæ est umbras ignorantiae mutabilitatis non perpeti, dicatur recte, *Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, ut abscondantur ibi qui operantur iniquitatem.* [Vet. VI.] Lux enim æterna, quæ Deus est, quanto incommutabiliter 792 fulget, tanto penetrabiliter videt; et neque occulta nescit, quia cuncta penetrat, neque penetrata obliviscitur, quia incommutabilis durat. Proinde quoties indignum aliquid corde concipimus, toties in luce peccamus, quia ipsa nobis et non sibi præsentibus præsto est, et perverse gradietes in ipsam impingimus, a qua per meritum longe sumus. Cum vero nos videri non credimus, in sole clausos oculos tenemus. Illum videlicet nobis abscondimus, non nos illi. Nunc ergo dum possumus, a conspectu æterni judicis et male cogitata, <sup>b</sup> et pejus perpetrata deleamus; revocemus ante oculos cordis quidquid perverse egimus per nequitiam præsumptionis. Nihil sibi nostræ blandiatur infirmitas, atque in his quæ recolit, semetipsam delicate non palpet, sed quanto sibi malo sit conscientia, tanto in se benignius sit severa, proponat contra se futurum judicium, et quæque in se sentit districte ferienda per sententiam judicis, hæc in se pie feriat per pœnitentiam conversionis. Unde apte postquam violenti hujus pœna descripta est, sequitur:

#### CAPUT VII [Rec. V].

VERS. 23. — *Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in judicium.*

12. *Dei judicium prævenire debemus nosmetipsos* D *judicando.* — Versus iste tanto majore disputatione indiget, quanto hoc quod dicit, si negligitur, acrius dolet. Hic nimur non illud judicium designatur, quod per æternam retributionem punit, sed quod

<sup>a</sup> Hic Gussanv. admonet in Ms. Vaticano i addi sequentia: *Accepterunt ex visione rectoris sui in se ipsis sine defectu persistere. Ex eo tamen eis standi ars nostra conficit, quo dum sciunt quid de propria positione possunt, considerant rectoris sui gubernationi quid debeant. Et quanto facilius sentiunt se posse mutabiliter labi, tanto se ad amorem rectoris sui arctius ne labantur astringunt. Positione propria ad præceps posse se ire cognoscunt, sed ad cretorem suum amoris manu se retinent, ne cadant. Hanc ipsari. Hoc aditamentum et si a stylo Gregoriano non abhorreat,*

A mente conceptum <sup>c</sup> per conversationem diluit. Ad illud quippe venire non desiderat, quisquis se per illud damnari formidat. Dum ergo dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut veniat ad Deum in judicium, profecto ostenditur esse quoddam judicium quod quandoque etiam a damnatis ac reprobis desideretur. Et quod est illud, nisi hoc, de quo Paulus apostolus dicit: Si nosmetipsos disjudicaremus, non utique judicaremur (1 Cor. xi, 31)? et de quo per prophetam dicitur: Non est judicium in gressibus eorum (Isai. LIX; 8); et de quo David ait: Honor regis judicium diligit (Psal. xcvi, 4); videlicet qui jam Deum honorat ex fide, sollicite judicet quid ei debeat in operatione. Unde rursus scriptum est: Judicare coram Domino, et exspecta eum (Job. xxxv, 14). Coram Domino scilicet judicatur, qui corde Dominum conspicit, et actus suos sub ejus præsentia, sollicita inquisitione discernit. Quem tanto <sup>d</sup> quis securius exspectat, quanto quotidie vitam suam suspectus examinat. Qui enim ad extremum ejus judicium venit, non jam coram filio, sed ab illo judicatur. De hec quoque mentis judicio obliviscenti animæ per prophetam Dominus dicit: Reduc agnè in memoriam, ut judicemur simul; narra si quid habes, ut justificeris (Isai. xlvi, 26).*

[Rec. VI.] 13. *Judicij hujus ordo.* Accusat conscientia, ratio judicat, timor ligat, dolor cruciat. — Debet enim uniuscujusque mens et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione <sup>e</sup> discutere; debet caute pensare, vel quæ ab eo bona percepit, vel quæ mala bonis illius perverse vivendo responderit. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant. Unde bene Salomon ait: Cogitationes justorum, judicia (Prov. xii, 5).

793 Accedunt enim ad secretarium judicis intra simum cordis: considerant quam districte quandoque feriat qui diu patienter exspectat; metuant in his quæ se egiisse meminerunt, et puniunt flendo quod perpetrasse se intelligunt; timent subtilia dei judicia, etiam de his quæ in semetipsis intelligere fortasse non possunt. Vident enim videri divinitus quod ipsi in se per humanitatem non vident; conspiciunt distinctum judicem, qui quo tardius venit, eo severius percutit. Sanctorum etiam patrum residere conventioni cum eo pariter contemplantur, eorumque vel exempla, vel dicta se contempnsisse reprehendunt, atque in hoc secreto interioris judicii, ipsa mentis suæ executione constricti, pœnitendo feriunt quod superbiendo commiserunt. Ibi namque adversari se quidque se impugnat, enumerant: ibi ante oculos

nullis in Codicibus sive manu exaratis, sive excusis comparet; ne in ipsis quidem Romanis editis.

<sup>b</sup> Mendose in Gussanv., et prius perpetrata. Opponuntur hic matum et pejus; cogitatio mala, et actio pejor. Superius etiam legitur, curat, pro, durat.

<sup>c</sup> Pratel. et alii, per conversionem; quod etiam legitur in vet. Edit. Paris. et Basil.

<sup>d</sup> Baluz., quis securius. Quod optime respondeat alteri membro, suspectus examinat. At in aliis MSS. legitur securius.

<sup>e</sup> Turon., discutere. Debet autem p:nsare.

suos omne quod defleant, coacervant; ibi quidquid per iram districti judicis decerni possit, intuentur; ibi tot patiuntur supplicia, quot pati timent; nec deest in hoc judicio mente concepito omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor excruciat. Quod judicium eo certius punit, quo interiorius sicut, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim cum causam hujus examinis contra se aggredi cooperit, ipse est <sup>a</sup> actor qui exhibet, ipse reus qui exhibetur; odit se qualem fuisse se meminit, et ipse qui est, per semetipsum insequitur illum qui fuit, atque ab ipso homine adversus semetipsum fit quedam rixa in animo, parturiens pacem cum Deo. Hanc cordis rixam Dominus requirebat, cum per prophetam diceret: *Attendi et auscultavi, nemo quod bonum est loquitur, nullus est qui agat paenitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci (Jerem. viii, 6)?* Ista cordis humani rixa placatus est, cum propheta suo de Achab rege semetipsum reprehendente loqueretur, dicens: *Vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus (III Reg. xxi, 29).*

**14.** *Hoc judicium quod mali declinant, justi semper exercent, quam utiliter subeamus. Sic a peccati vetestate renovamur.* — Quia ergo nunc in potestate est internum mentis nostrae contra nos subire judicium, recognoscendo accusemus nosmetipso, et quales fuimus poenitendo torqueamus; non cessemus dum licet judicare quod fecimus, audiamus caute quod dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est, ut venias ad Deum in judicium.* Reproborum namque esse proprium solet, semper prava agere, et nunquam quae egerint retractare. Omne enim quod faciunt ex ea mente pertransiunt, factumque suum nisi cum puniti fuerint, non agnoscunt. At contra electorum est actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutiens, et omne quod turbidum profuit ab intimis exsiccare [Vet. VII]. Sicut enim non sentimus quomodo crescent membra, proficit corpus, mutatur species, nigredo capillorum albescit in canis (hac quippe omnia nobis nescientibus aguntur in nobis), ita mens nostra per momenta vivendi ipso curarum usu a semetipsa permittatur, et non agnoscimus, nisi vigilanti custodia ad interiora nostra residentes, proiectus nostros quotidie defectusque pensamus. Hoc ipsum enim in hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem ire est, **794** et cum indiscussa mers relinquitur, in quodam senio corporis sopitur, quia sui negligens, propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis dum nescit senescit. Unde et per prophetam sub

<sup>a</sup> Librarii vitio in Turon. legitur auctor. Legendum est enim *actor*, qui opponitur *reo*.

<sup>b</sup> In Ebroic., Pratel., Utic., Turon., Baluz., Colb., ita legitimus, non placata est, ut habetur in omnibus Edit. etiam vet. una excepta Parisiensi vetustiori. Ex attenta lectione textus liquet corruptam esse lectionem banc excusorum.

A Ephraim specie dicitur: *Comedemus alieni robur ejus, et nescivit; sed ei cari effusi sunt in eo, et ipse ignoravit (Osee ii, 9).* Cum vero semetipsam quererit, et subtiliter poenitendo se discutit, ab ipsa hac vetustate sua lota lacrymis et moerore incensa renovatur, et quae jam pene inveterata <sup>c</sup> fixerat, per subministrata interni amoris studia novum calet. Unde Paulus apostolus usu mortalitatis veterascentes discipulos admonet, dicens: *Renovamini spiritu mentis vestrae (Ephes. iv, 23).*

[Rec. VII.] **15.** *Ut hoc ugamus, nos admonemus exempla SS. Patrum et divina præcepta.* — Sed ad hec agenda valde exempla patrum et sacri eloqui præcepta nos adjuvant. Si enim sanctorum opera inspicimus, et divinis iussionibus aurem præbemus, **B** alia nos contemplata, alia auditæ succendent, et cor nostrum torpore non constringitur, dum imitatione provocatur. Unde bene ad Moysen dicitur: *Ignis in altari semper ardebit, quem nutrit sacerdos, subjiciens mane lingua per singulos dies (Levit. vi, 12).* Altare quippe Dei est cor nostrum, in quo jubetur ignis semper ardere, quia necesse est ex illo ad Dominum charitatis flammam <sup>d</sup> indesinenter ascendere. Cui per singulos dies sacerdos ligna subjiciat, ne extinguatur. Omnis enim Christi fidei prædictus membrum utique summi sacerdotis effectus est, sicut cunctis fidelibus Petrus apostolus dicit: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium (I Pet. ii, 9).* Et sicut Joannes apostolus dicit: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes (Apoc. ii, 6).* Sacerdos ergo in altari ignem nutriendis, quotidie ligna subjiciat, id est fidelis quisque, ne in eo charitatis flamma deficiat, in corde suo tam exempla præcedentium quam sacre Scripturæ testimonia <sup>e</sup> congerere non desistat. Nam qdasi quedam fomenta igni dare est <sup>f</sup> in excitatione charitatis vel exempla patrum vel præcepta dominica ministrare. Quia etenim interna novitas nostra ipsa quotidie hujus vitae conversatione veterascit, ignis iste exhibitus lignis nutrientibus est, ut dum per usum se nostræ vetustatis extenuat, per patrum testimonia et exempla reviviscat. Et bene illic præcipitur ut in mano ligna per dies singulos congerantur. Haec quippe non sunt, nisi cum nox cætitatis existinguatur. Vel certe quia mane prima pars diei est, postpositis cogitationibus vite præsentis, hoc primo loco quisque fidelium cogitet, ut quod in se jamjamque quasi deficit, quibus valet nisibus studium charitatis inflammet. Ignis enim iste in altari Domini, id est in corde nostro citius existinguatur, nisi solerter exhibitis exemplis patrum et dominicis testimoniis reparatur.

**16.** *Ita charitatis igne succensi, holocaustum Deus sumus. Bene autem illic subjungitur: Et imposito*

<sup>c</sup> Turon. et alii a Guasanv. visi, frigerat.

<sup>d</sup> Guasanv., Gilot. et al. recent., indesinenter accendere. Emendatur ex MSS. Norm., Vindoc., etc., quos sequuntur vet. Edit.

<sup>e</sup> Nonnulli Ed., et sacerdotium.

<sup>f</sup> Pratel. ac Vindoc., congregare.

<sup>g</sup> Ebroic. et Pratel., in exercitationem

*holocausto dampnus adolebit adipes pacificorum* (*Levit.* vi, 12). Nam quisquis in se ignem hunc charitatis accendit, semetipsum utique holocaustum desuper impunit, quia omne vitium quod in se male vivebat exurit. Cum enim cogitationum suarum interna considerat, et vitam reprobam per immutationis gladium tractat, in atra se sui cordis imposuit, et igne charitatis 795 incendit. De qua hostia pacificorum adipes redolent, <sup>a</sup> quia interna novae charitatis impinguatio pacem inter nos et Deum faciens, odorem de nobis suavissimum reddit. Quia vero eadem charitas in cordibus electorum inextinguibilis manet, apte illic subditur: *Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari* (*Ibid.*, 13). Nunquam profecto de altari ignis iste deficiet, quia etiam post hanc vitam eorum mentibus servor charitatis accrescit. *Aeterna quippe contemplatione agitur, ut omnipotens Deus quo magis visus fuerit, eo amplius diligatur.*

[*Vet. VIII.*] 17. *Divinis præceptis et sanctorum exemplis adjuti, libertatem consequimur.* — Quod autem divinis admonitionibus et præcedentium exemplis adjuti de bujus vita profundo liberamur, bene etiam propheta Jeremia in puteum missu signatum est, qui ut levetur ex puto, funes ad eum et panni veteres deponuntur (*Jerem.* xxxviii, 11). Quid enim funibus nisi præcepta dominica figurantur? <sup>b</sup> Quæ quia nos in mala operatione positos, <sup>c</sup> et conviciunt, et eripiunt, quasi ligant et trahunt, coercient et levant. Sed ne ligatus his funibus dum trahitur incidatur, simul etiam panni veteres deponuntur, quia ne divina præcepta nos terreat, antiquorum patrum nos exempla confortant, et ex eorum comparatione facere nos posse præsumimus, quod ex nostra imbecillitate formidamus. Si ergo levari de hoc profundo festinamus, ligemur funibus, id est præceptis dominicis astringamur. Intersint etiam panni veteres, cum quibus melius teneantur funes; id est, præcedentium confortemur exemplis, ne infirmos nos ac timidos præcepta subtilia vulnerent dum levant. Quasi quosdam pannos veteres Paulus apostolus subiungebat, cum levantis discipulis suis præceptis spiritualibus exempla veterum <sup>d</sup> commoda-re, dicens: *Justi ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carcera: lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt* (*Hebr.* xi, 36). Et paulo post: *Habentes itaque tantam impositam ruborem testium, deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen* (*Hebr.* xii, 1). Et iterum: *Mementole præpositorum vestrorum, qui vobis locutis sunt verbum Dei; quorum intuentes exitum conversationis, iniitamini fidem* (*Hebr.* xii, 7). Superius vi-

<sup>a</sup> Norm. et Vindoc., quia interna novae vita impinguatio. Legitur tamen in Vindoc., impugnatio, manifesto antiquarii errore.

<sup>b</sup> Vindoc. et Norm., quæ quasi nos.

<sup>c</sup> Omnes Editi quotquot consuimus habent, et convincunt, crasso errore. Nam legendum esse et convincent, ut est in MSS. Utic. et Pratel., obscurum esse non potest attendenti ad institutum a sancto

PATROL. LXXVI.

A delicit, dum spiritualia præcepta loqueretur, quasi funes miserat, postmodum vero memorans exempla majorum, quasi veteres pannos adhibebat.

18. *A rebus exterioribus ad cor redendum.* — Excitati ergo tot vocibus præceptorum, adjuti tot comparisonibus exemplorum, ad corda nostra redemus, discutiamus omne quod agimus, et quidquid in nobis divinæ rectitudinis regulam offendit, accusemus, ut apud districtum judicem ipsa nos accusatio excuset. In hoc enim mentis nostræ judicio tanto

citius absolvimur, quanto nos districtius reos tem-pora, quibus vacat, quia ad hæc agenda post hujus vite tempora non vacat. Vacue quippe non dicitur: *Neque enim ultra in hominis potestate est ut veniat ad Deum in judicium.* Idcirco namque memoramur quod tunc non possumus, 796 ne nunc quod possumus negligamus. Sed ecce negotia occupant quæ nobis incessanter apposita a considerandis nobismetipsis mentis nostræ oculum declinant. In istis namque visibilibus quæ intuetur cor nostrum extra se spar-gitur, et quid de se intrinsecus agatur obliviscitur dum extrinsecus occupatur. Divina autem vox terribilibus sententis suis quasi quibusdam clavis illud pungit ut evigilet, ut homo occulta super se judicia

C quæ pressus torpore dissimulat, terrore saltem pulsatus expavescat. Ut enim superius diximus, ipso usa vite veteris mens male assueta deprimitur, <sup>e</sup> et in hæc quæ spectat exterius quasi dormiens sopitur: quæ postquam semel se ad appetenda visibilita foras fudit, a contemplandis invisibilibus intus evanuit. Unde nunc necesse est ut quæ per visibilita spargitur de invisibilibus judiciis feriatur; et quia in iis se exterioribus male delectata prostravit, saltem percussa requirat quod deseruit. Ecce autem, Scriptura sacra terrore quadam torpentina corda transfigit, ne in his inhærent quæ exterius deducent, sed quæ interius æterna perdiderunt. Indicat quid sententia occulta decernitur; ne immoderate a nobis hæc publica cogitentur. Dicit quid super nos agatur de nobis, ut ab hoc publico temporalitatis colliga-mus oculum cordis ad secretum interne dispositionis.

[*Vet. IX.*] Nam postquam multa narrata sunt de poena malorum, subito insertur occultum judicium, quod pie super nos justeque disponitur, quomodo D alii perdunt quod tenere videbantur, et alii accipiunt quod alii ex meritis perdunt. Ait enim:

#### CAPUT VIII.

Vkr. 24. *Conteret multis et innumerabilis, et stare faciet alios pro eis.*

19. *Alii perdunt quod tenere videbantur, alii prius perditum recipiunt. In exteriora respici reprobationis*

Gregorio comparationem.

<sup>d</sup> Ebroic. et alii Norm., commendaret.

<sup>e</sup> Vindoc., Ebroic. et alii Norm., perdenda sunt.

<sup>f</sup> Ebroic. et Pratel. quos sequuntur vet. Ed. Paris. et Basil., et in his quæ expectat, quod verbum non infrequenter in MSS. usurpatur pro spectat. In Baluz. et Colb. leg. ut hæc quæ expectat.

Rignum; sicut prædestinationis, ad interiora trahi. — Hoc quotidiè agitur. Sed quia adhuc finis partium ultrarumque non cernitur, minus timetur. Nunquam enim culpam suam reprobri nisi in poena cognoscunt. Et quia plenà differtur, culpa despicitur. Labuntur vero a statu justitiae, et loco vita, illis carentibus, alii sortiuntur. Sed eo lapsus suum negligunt, quo interitum qui se in æternum maneat non attendunt. Si enim ad illud quod illic passuri sunt oculos suos mitterent, hoc <sup>a</sup> quod hic faciunt timerent. Cunctis autem siquiescet quod in illa extrema requisitione examen publicum facturus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni coetesis admittat. Sed hoc nunc secreto iudicio quotidie agitur, quod tunc <sup>b</sup> publico demonstratur. Nam justus ac misericorditer singulorum corda vel examinans, vel disponens, alios in exteriora respuit, alios ad ea quæ sunt intrinsecus trahit; hos accedit interiora appetere, illos pro voluptatibus suis desert exeriora cogitare; horum mentem ad superna erigit, <sup>c</sup> illorum superbiam in insimilis desideriis merget. Alienæ autem corda humanis oculis clausa sunt, et nescitor qui repellitur, <sup>d</sup> quia penetrari nequeunt quæ ab unoquoque cogitantur. Nam sepe corde perverso needum processit usque ad effectum operis deliberatio cogitationis, et adhuc fortasse per habitum intos astringitur; qui jam **797** mente foris vagatur. Sed tatis quilibet iste tunc ante oculos interni iudicis cecidit; cum ab appetendis interioribus per desiderium exivit. Nonnunquam vero alii post malæ operationis usum ad spem coelestem subito amore reviviscunt; et qui in perversa actione se sparserant, ad sinum interioræ retratationis semelipsos increpando recolligunt. Illos adhuc respicientes homines quales, dum in opere neverant, tales putant. At contra illi per <sup>e</sup> districta considerationis examen vitam suam quamvis recolent insequantur; sciturque quid fuerint, sed quid jam cooperint esse nescitor. In hoc ergo utroque genere hominum sepe contingit ut et ii qui videntur stare humano iudicio jam in conspectu æterni iudicis jaceant; et qui adhuc eorum hominibus jacent, jam in conspectu æterni iudicis stent. Quis enim hominum estimare potuisse Judam vivendi sortem etiam post ministerium apostolatus amittere (Lue. xxiii, 40)? Et quis e contra latronem crederet causam vitæ etiam in ipso articulo mortis invenire? Oculatus autem judex præsidens, et utrorumque corda discernens, alterum pie statuit, alterum justè confregit. Illum districte exterius repulit, hunc introrsus misericorditer traxit. Unde bene etiam per prophetam casueros alios passionis sue tempore atque alios resurrecturos annuntians, ait: *Potum meum cum fletu*

<sup>a</sup> Edit. Rom. Sixti V., mendose; *quod hic fugiunt.*

<sup>b</sup> Recens. Ed., *in publico.* Exponimus in, quædantibus MSS. et vet. Volgatis; siveque elegantius hoc membrum alteri respondet, *hoc nunc secreto iudicio.*

<sup>c</sup> Idem Extus, *istorum per superbiam.* Abundat per, ahesteque a MSS. Vindoc., Norm., etc., nec non

A temperabat (Psal. ci, 10). Potus quippe ab exterioribus interioris trahitur, fletus autem ab interioribus extensis ethanat. Potum ergo Domino cum fletu temperare est aliis ab exterioribus introrsus trahere, aliis ab interioribus in exteriora reprobat. [Vet. X, Rec. VIII.] Conreret ergo nullus es incommunabilis, et stare faciet alios pro eis.

20. Reprobatio prius intus agitur, et postea extrinsecus ostenditur. Electorum numerus certus et definitus.

— Sicut autem supérius diximus, haec contritio prius intus agitur, ut post extrinsecus ostendatur. Haec contritione nonnunquam adhuc quorundam exteriora quasi sana sunt, sed jam interiora putuerunt. Scriptum namque est: *Ante ruinam exaltatur cor* (Prov. xvi, 18). Ibi ergo fletiuntur, ubi superbunt. Unde scriptum est: *Contriti cor eorum fornicari et recedent a me* (Ezech. vi, 9). Interior enim fornicari est exteriorius veritis delectari. Magna autem contritio cordis est haec eadem elatio superbientis. Eo quippe ipso ab integritate salutis corruli, quo factantia cuiuslibet virtutis intumescit. Superbientes enim Deum despiciunt, et relata crætoris sui gloria, propriam querunt. Quibus jam hoc ipsum cecidisse est, amissa superioris sui potentia, in se venisse. Conteruntur etiam, quia, relatis cœlestibus, tertiam querunt. Quæ autem major poterit esse contritio quam deserio crætore creaturam quæcerer; deseritis supernis gaudis, insimilis rebus inhiare? Unde bene per Prophetam dicitur: *Humilia te ipsum peccatores usque ad terram* (Psal. cxlv, 6). Amissis enim cœlestibus, terram est omne <sup>f</sup> quod sitiunt; et dum plus videtur collantur, minus est quod appellant. De quibus rœcie per Jeremiam dictum est: *Recedentes a se, in terra terribilitate* (Jerem. xvii, 13). At contra de electis dicitur: *Cadete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (Eze. 2, 20). Ista ergo contritio prius deripit in mente, ut postmodum procedat in opere; prius fundatam cogitationis concitat, ut postmodum fabricam operationis affidat. Unde summa est cura **798** salvandum ut illi vitetur ubi oritur. Scriptum namque est: *Omnis custodia serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Psal. iv, 23). Et rursum scriptum est: *Ex corde exentes cogitationes malæ* (Matth. xv, 18). Intus ergo vigilandum est ne mens dum exfoliant cedat. Intus servemos omne quod foris agimus. Si enim semel medullam cordis elationis purissima consumserit, cœlus corravit corpore vacua exterioræ visionis. Notandum vero est quia dum alii carentibus sit standum alii solidari prohibentur, electorum numerus certus et definitus ostenditur. Unde etiam Philadelphæ Ecclesiæ per angelum dicitur: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* (Apoc. iii, 11).

[Vet. XI.] 21. Doctrina Ecclesie de prædestinatione

a vet. Vulgatis.

<sup>g</sup> <sup>d</sup> Editi, *quia penetrare nequeunt, quæ sensu carent. Legendum ut in MSS. Vindoc., Uic., Praet., etc., penetrari.*

<sup>e</sup> Ebroic. et alii, *districtæ conversationis.*

<sup>f</sup> Longip., *quod sentiunt.*

*et reprobatione spem nutrit humilium, et elationem superborum premit. Innumerabiles sunt reprobri. — Hac ergo sententia, qua narratur aliorum erigi, aliorum autem vita confringi, et spes nutritur humilium, et elatio premitur superborum, dum et illi bona possunt amittere de quibus superbunt, et isti ea percipere quæ quia non habebant contempnuntur. Formidemus igitur in his quæ accepimus, nec eos qui illa neccum assecuti sunt desperemus. Quid enim sumus hodie novimus, quid autem post paululum possumus esse nescimus. Illi vero quos fortasse despiciimus, et tarde possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus studiis anteire. Timendum itaque est ne etiam nobis cadentibus surgat, qui a nobis stantibus irrideatur; quamvis stare jam non novit, qui non stantem novit irridere. Hunc autem supernorum judiciorum metum Paulus apostolus disciplolorum cordibus incutens, ait: *Qui se existimat stare, rideat ne cedat* (I Cor. x, 18). Quod autem dicens: *Contenterit multis, illico adjunxit, Innumerabiles*, vel multitudinem exprimere studuit reproborum, quæ humanae rationis numerum transit; vel certe indicare voluit quod omnes qui pereunt intra electorum numerum non habentur, ut eo sint innumerabiles, quo extra numerum currunt. Unde Prophetia intuens tantos hoc Ecclesiae tempore specie tenus credere, quantos nimis certum est electorum numerum summamque transire, ait: *Multiplicati sunt super numerum* (Psul. xxxix, 6). Ac si diceret: multis Ecclesiam intrantibus, etiam hi ad fidem specie tenus veniunt qui a numero regni cœlestis excluduntur, quia electorum summam sua videlicet <sup>b</sup> multiplicitate transcendunt. Unde et per Jeremiam prophetam dicitur: *Ædificabitur civitas Domino a turre Ananehel usque ad portam anguli, et exhibet ultra normam mensuræ* (Jerem. xxii, 38). Civitatem quippe esse Domini sanctam Ecclesiastis nullus ignorat. Ananehel vero Dei gratia interpretatur. In angulo autem duplæ partes jungitur. Civitas ergo Domini a turre Ananehel usque ad portam anguli sedificari prohibetur, quia sancta Ecclesia a celsitudine supernæ gratiæ inchoans, usque ad ingressum suscepimusque construitur etrorumque populorum, Judaici videlicet atque gentilis. Sed quia in ea crescente multitudine etiam reprobri colliguntur, aperte subditur: *Et exhibet ultra normam mensuræ, quia usque ad eos quoque extenditur, qui normam justitiae transeuntes, intra mensuræ cœlestis numerum non sunt*. Unde per Isaïam quoque eidem Ecclesia dicitur: *Ad dexteram omnium et ad levam dilataberis, et semen tuum gentes hereditabilis* (Isai. lxx, 3). <sup>c</sup> In tanta quippe multitudine gentium ad dexteram **790** extenditur, dum quosdam justiterando suscipit. Ad levam quoque dilataatur, dum ad se quosdam etiam*

<sup>a</sup> Ita Balz., Colb., Longip., Norm. ac vet. Ediſ. In recentioribus legitur despiciens. Gussanvillæns hanc variam lectionem exhibet, quam unde proponserit ignoramus: nec de his eos qui illa neccum assecuti sunt, desperemus.

<sup>b</sup> Vindoc., multitudine.

in iniuitate permansuros admittit. Propter trans multitudinem, quæ extra electorum numerum jacet, in Evangelio Dominus dicit: *Muliti sunt vocati, pauci vero electi* (Matth. xi, 16). Sed quia hoc quod electis aliis alii conteruntur, de merito patientis est, non de iniuitate punientis: *Non enim iniquus Deus, qui infert iram; apte subiungitur* (Rom. iii, 6).

#### CAPUT IX [Rec. IX].

Vers. 25. — *Novit enim opera eorum, et iudicet inducit noctem, et conteruntur.*

22. *Dens peccatorem aliquando punit tenebratione.* — Sciendum summopere est quod aliquis quicunque duobus modis in nocte conteritur, vel cum exterioris penitus tribulatio punitur, vel cum occulta sententia interius caecatur. In nocte corrumpit; cum per extreum iudicium vivendi hominem in perpetuum omittit. Unde scriptum est: *Ligate ei manes et pedes, et miscite eum in tenebras exteriores* (Matth. xxii, 13). Tunc enim coactus in tenebras exteriores militat, quia nōc in interioribus excœcatur voluntarie. Rursum in nocte aliquis conteritur, cum peccatorum precedebit omnia damnatio, veritatis lumen non invenit, et quid deinceps agere debet non agnoscit. [Ver. XII.] Omne quippe peccatum, quod tamē cœlius punitendo non tergitur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et poena peccati. Peccatum namque quod punitio non diluit ipsò suo pondere mox ad aliud trahit. Unde sit ut non solum peccatum sit, sed peccatum et causa peccati. Ex illo quippe visio culpa subsequens oritur, ex quo cœcata mens ducitur ut pejus ex alio ligetur. Sed peccatum quod ex peccato oritur, non iam peccatum tantummodo, sed peccatum est et poena peccati, quia justo iudicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut praecedens peccati meritum etiam in aliis cedat. Quem enim libertare noluit, deserendo persecuit. Non ergo immerito pena peccati dicitur, quod justa desuper irrogata cœctate, ex praecedentis peccati ultione perpetratur. Quod videlicet agitur dispositione superius ordinata, sed inservius iniuitate confusa, ut et praecedens tulpa sit causa subsequentis, et rursum culpa subsequens sit poena praecedentis. Quod bene in insidelibus et lubrificis Paulus quasi quoddam semen terroris aspergat, cum dicebat: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. i, 21). Sed quod ex bojus erroris semine pullulavit, illico subiungit, dicens: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, <sup>b</sup> in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in sententiis (Ibid., 24). Quia enim cognoscentes Deum peccatum superbit intelligendo commiseront, cœcantur etiam he intelligant quod committunt. Et qui intelligentiam suam sequi nolunt*